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خانه پایه‌گذار جراحی جدیدسرپناه وکیل شجاع مردم تهران

  عمارت ویکتوریا مسعود
  کاربری‌فعلی: فرهنگسرای ملل

  قدمت: قاجار
  نشانی: بلوار قیطریه، خیابان روشنگر

عمارت ویکتوریا مسعود که در دل بوستان قیطریه با 
چنارها و انواع درخت‌های قد برافراشته این بوستان 
تاریخی محاصره شده، مثل نگینی درخشان در دل 
این گستره سبز اســت. این عمارت زیبا با معماری 
ایرانی – فرنگی‌اش به ویکتوریا مســعود، دختر 
اکبرمیرزا صارم‌الدوله، یکــی از چهره‌های نامدار 
دوران قاجار و پهلوی اول، تعلق داشــت. پدرش 
اکبرمیرزا صارم‌الدوله، هشــتمین پسر شاهزاده 
ظل‌السلطان و به‌عبارتی نوه ناصرالدین‌شاه قاجار بود. 
اکبرمیرزا صارم‌الدوله نام خانوادگی مسعود را برای 
خود انتخاب کرد و از او در تاریخ با نام اکبر مسعود 
هم یادشده است. اکبر مسعود عمارت زیبای خود در 
دل بوستان قیطریه را به دخترش ویکتوریا بخشید. 
اگرچه ویکتوریا مسعود در این عمارت زیبا زندگی 
می‌کرد اما مانند پدرش به کشور فرانسه علاقه بسیار 

داشت. همانطور که نام ویکتوریا نیز یادگار سفرهای 
متعدد پدرش به فرانســه بود. ویکتوریا مسعود 
بیش از آنکه در این عمارت زیبا و باغ دلگشای آن 
زندگی کند، در شهر نیس فرانسه روزگار می‌گذراند. 
این خانه با نام ویکتوریا مســعود پیوند خورده، اما 
در دوره‌ای نیز محل زندگــی میرزا علی‌اصغرخان 
امین‌الســلطان، صدراعظم مظفرالدین‌شاه قاجار 
بود. علیرضا زمانی، تهران‌پــژوه می‌گوید: »میرزا 
علی‌اصغرخان اتابک ملقب به امین‌الســلطان در 
8شهریور 1286شمسی در جریان جنبش مشروطه 
به‌دســت عباس آقاتبریزی تیر خورد. این عمارت 
که عمارت ییلاقی امین‌السلطان بود، مدتی پس از 
کشته‌شــدن او به ویکتوریا مسعود رسید و اکنون 
نیز به نام عمارت ویکتوریا مسعود معروف است.«  
عمارت ویکتوریا مسعود از منظر معماری نیز بسیار 
قابل توجه است. تلفیق معماری ایرانی و فرنگی در 
کنار رعایت نمادهای معماری ایرانی، ظاهری مدرن 
به این عمارت بخشیده است. چهار ایوان این عمارت 
با ستون‌های گچبری و نمای آجری‌اش به زیبایی آن 

افزوده و فاصله سقف شیروانی و سقف داخلی خانه 
فضای داخل آن را در تابستان و زمستان مطبوع نگه 
می‌دارد. از دیگر ویژگی‌های معماری این عمارت، 
وجود حوض هشت‌گوشه‌ و طراحی و اجرای اتاق‌های 
دورتادور عمارت اســت که از ویژگی‌های معماری 

ایرانی به شــمار می‌رود. عمارت زیبای ویکتوریا 
مسعود که از سال 1373در اختیار شهرداری قرار 
گرفته با عنوان فرهنگسرای ملل فعالیت می‌کند و 
به مرکزی برای اجرای برنامه‌های فرهنگی و هنری 

تبدیل شده است. ‌

  خانه مدرس
  کاربری‌فعلی: خانه‌موزه و دارالقرآن امام علی ع 

  قدمت: قاجاریه
  نشانی: عودلاجان، کوچه میرزامحمود وزیر

خانه‌ای با نمای آجری که بادگیرش وجه تمایزش با دیگر 
خانه‌های کوچه میرزامحمود وزیر در دل محله عودلاجان 
است، با آپارتمان‌های همجوار در یک سطح قرار دارد. این 
خانه روزگاری محل ســکونت آیت‌الله سیدحسن مدرس، 
مرد مبارز و خستگی‌ناپذیر مجلس شورای ملی ایران بود و 
حالا هم سکوی چوبی جایگاه مجلس را می‌توان در گوشه 
حیاط خانه دید؛ چراکه »موزه شــهید مدرس و دارالقرآن 
امام علی)ع(« نام گرفته است. سه در چوبی پیش رویمان 
است که یکی کلون دارد و دیگری زنگ و آخری هیچ‌کدام 
از اینها را. برای بازدید باید مبلغی بپردازید و بعد از گذشتن 
از دالان ورودی، حیاطی با دیوارها و سنگفرش‌های آجری، 
پنجره‌های چوبی که پشــت‌دری‌های سفید زینت‌بخش 
آن شــده و البته حوض بزرگ و آبی میانــه حیاط که دور 
تا دورش گلدان‌های شمعدانی چیده شــده را می‌بینید. 
هنوز شیر فشــاری آب گوشــه حوض بزرگ وسط حیاط 

   خانه پروفسور یحیی عدل
  کاربری‌فعلی: پژوهشکده هنر

  قدمت: معاصر
  نشانی: خیابان ولیعصر عج

ساختمان فرهنگستان و پژوهشکده هنر روزگاری خانه 
پروفســور یحیی عدل، پایه‌گذار جراحی جدید و پدر 
جراحی ایران بود. روبه‌روی کاخ مرمر، جنب ساختمان 
جدید شهید سخنور، بنایی تاریخی با دیوارهای آجری 
را می‌بینید که گچبری ســردر آن خودنمایی می‌کند. 
ساختمان، براســاس متن کتیبه ســردر آن، در سال 
۱۳۱۰ شمسی ساخته شده و بنا به اظهار وکیل مالک، 
معمار سازنده آن روس‌تبار بوده است. مساحت این خانه 
نزدیک به 3هزار مترمربع و شامل یک طبقه ساختمان 
اعیانی با زیرزمین و ســینمای خانوادگــی و آپارتمان 
سرایدار در گوشه حیاط است که اکنون با تغییر کاربری 
به یک طبقه مفید اداری، هشت اتاق و دو سالن جلسه و 
کنفرانس تبدیل شده است. این خانه چشم گردشگران 
را نوازش می‌دهد و سبک معماری ویژه ایرانی را به رخ 
می‌کشد. نقشه و طرح خانه دکتر عدل از نوع روسی است 

خودنمایی می‌کند. معمــاری بنا به‌واســطه تزییناتش، 
به معماری‌هــای دوره پهلوی شــباهت دارد، هر چند که 
نشانه‌هایی از معماری دوره قاجار هم دارد. خانه‌موزه شهید 
مدرس در 3بخش، مبتنی بر ســبک زندگی این مجاهد 
طراحی شده است: نخست حوزه علمیه که شهید مدرس در 
آن فقه و اصول تدریس می‌کرد و  ‌اکنون تبدیل به دارالقرآن 
امام علی)ع( شده است، دوم مکانی که در آن به امور مردم 
رسیدگی می‌کرد و با آنها دیدار داشــت و بخش آخر هم 
محل زندگی‌شان. همچنین گالری اصلی خود به 3بخش 
شامل عکس‌ها و اســنادی از دوران ترور، تبعید و شهادت 
آیت‌الله‌مدرس، دوران زندگی از کودکی و جوانی و بزرگسالی 
و شهید‌ مدرس در دوران بعد از انقلاب اسلامی تقسیم شده 
است. این ملک تا مدت‌ها انبار کتابفروشی بود تا اینکه در 
سال ۱۳۹۳ توسط حاج محمد انصاری، از خانواده کتابچی 
خریداری و پس از مرمت به‌عنوان دارالقرآن علی‌ابن‌ابیطالب 
و خانه‌موزه شــهید‌ مدرس با هدف فعالیت‌های فرهنگی، 
پژوهشــی و اجتماعی و نیز گردآوری مستندات موزه‌ای 
مرتبط با شهید مدرس احیا شد تا ضمن حفظ میراث فکری 
آیت‌الله مدرس، زمینه‌ای برای ارائه خدمات به پژوهشگران 

و علاقه‌مندان به شهید مدرس را فراهم کند.‌

با ۳ ورودی و بخش‌های خصوصی همچون محل بیتوته 
مهمان، پذیرایی، مطب، منزل خدمه، سرایدار و راننده. 
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره این خانه و پروفسور 
عدل می‌گوید: »یحیی عدل ازجمله کسانی است که به 
خرج خودش در دوره رضاشــاه از تبریز به اروپا رفت و 
پزشکی خواند و به ایران آمد و از او با عنوان پدر جراحی 
نوین و علم بیهوشی ایران نام برده می‌شود، در حدی که 
هنوز هم در دنیا برخی اعمــال جراحی که روی روده و 
معده انجام می‌شود به نام یحیی عدل است.« پروفسور 
سیدیحیی عدل سال ۱۳۷۳ در نامه‌ای که به وزیر وقت 
فرهنگ و ارشاد می‌نویسد، پیشــنهاد خرید این خانه 
توسط دولت را مطرح می‌کند. او در نامه، خود را چنین 
معرفی می‌کند: »اینجانب پروفسور سیدیحیی عدل با 
نزدیک به ۹۰ سال سن تقریبا ۶۰ سال خدمتگزار به عالم 
پزشکی و به‌خصوص جراحی به بندگان حضرت احدیت 
در کشور اسلامی بوده‌ام.« منزل پروفسور عدل با شماره 
۲۰۸۱ پس از آنکه خریداری شد، در 11مرداد سال‌۷۷ 
ثبت میراث فرهنگی شد. ابتدا این بنا به مجمع تشخیص 
مصلحت سپرده شد، اما ازسال ۷۸ فرهنگستان هنر در 

این ساختمان مستقر است.‌

بازمانده ویکتوریا، دختر اکبرمیرزا!


